
  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Выходит с 25 января 2007 г.   № 56 (380) от 12.07.2019.  =  распространяется бесплатно 
 

 

 

 

 

 

СОВЕТ 

ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ № 356  

 

LXХIX сессия                                                                                                                                                                                            III созыва 

27 мая 2019 года                                                                                                                                                                                   ст-ца Тамань 

О внесении изменений в Устав  

Таманского сельского поселения Темрюкского района 

 

В целях приведения Устава Таманского сельского поселения Темрюкского района в соответствие с действующим 

законодательством, в соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 35, статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет Таманского сельского поселения 

Темрюкского района р е ш и л: 

1. Внести в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района, принятый Советом Таманского сельского 

поселения Темрюкского района от 27 апреля 2017 года № 234, изменения согласно приложению. 

2. Поручить главе Таманского сельского поселения Темрюкского района М.М. Погибе: 

1) зарегистрировать настоящее решение; 

2) опубликовать настоящее решение, зарегистрированное в установленном порядке. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу Таманского сельского поселения Темрюкского района 

М.М. Погибу и на постоянную комиссию Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района по вопросам обеспечения 

законности, правопорядка, охраны прав и свобод граждан, патриотического воспитания молодежи и делам казачества, развитию 

местного самоуправления, по вопросам социальной защиты населения, здравоохранения, образования и спорта (Жажская). 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования за исключением пунктов 2-4, вступающих в 

силу со дня подписания. 

 

Глава Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района 

 

_______________М.М. Погиба 

27 мая 2019 года 

Председатель Совета  

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района 

 

______________М.А. Басловяк 

27 мая 2019 года 

  

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к решению LXХIX сессии Совета Таманского сельского 

поселения 

Темрюкского района III созыва 

от 27 мая 2019 года № 356 

«ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

решением XLVI сессии Совета 

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района III созыва 

от 27 апреля 2017 года № 234 

 



2 
 

ИЗМЕНЕНИЯ 

в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района 

 

1. Пункт 5 статьи 8 «Вопросы местного значения поселения» после слов «за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных пунктов поселения,» дополнить словами «организация дорожного движения,». 

2. Пункт 17 статьи 8 «Вопросы местного значения поселения» признать утратившими силу. 

3. В пункте 13 части 1 статьи 9 «Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесенных к 

вопросам местного значения поселений» слова «мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих» 

заменить словами «деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими». 

4. Части 1 статьи 9 «Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам 

местного значения поселений» дополнить пунктом 15 следующего содержания: 

«15) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 

07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей».». 

5. В части 4 статьи 17 «Публичные слушания, общественные обсуждения» слова «по проектам и вопросам, указанным в 

части 3 настоящей статьи,» исключить. 

6. Часть 2 статьи 19 «Конференция граждан (собрание делегатов)» после слов «Конференция граждан» дополнить словами 

«(собрание делегатов)». 

7. Часть 3 статьи 19 «Конференция граждан (собрание делегатов)» изложить в следующей редакции: 

«3. Избрание делегатов - участников конференции граждан (собрания делегатов) осуществляется собраниями граждан, 

проводимыми в соответствии с порядком, установленным Советом.». 

8. Дополнить Устав новой статьей 21.1 следующего содержания: 

«Статья 21.1 Сход граждан 

1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», сход граждан может 

проводиться: 

1) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу изменения границ поселения (муниципального района), 

влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения (муниципального района); 

2) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения 

граждан на территории данного населенного пункта; 

3) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по 

вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта. 

2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих 

избирательным правом жителей населенного пункта. Решение такого схода граждан считается принятым, если за него проголосовало 

более половины участников схода граждан.». 

9. Часть 3 статьи 23 «Структура органов местного самоуправления поселения» дополнить абзацем следующего содержания: 

«В случае внесения в устав поправки, предусматривающей изменение численности депутатов Совета, данные изменения 

распространяются на правоотношения, возникающие в связи с проведением выборов депутатов Совета нового созыва.». 

10. Абзац 5 части 8 статьи 28 «Организация работы Совета» изложить в следующей редакции: 

«-возникновения неотложных ситуаций, требующих незамедлительного принятия решения Советом.». 

11. Пункт 1 части 8 статьи 31 «Глава поселения» изложить в следующей редакции: 

«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении 

коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета 

муниципальных образований Краснодарского края, иных объединений муниципальных образований, политической партией, 

профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной 

общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 

недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта 

Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов 

муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) 

которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок 

осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в 

муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными 

законами;». 

12. Статью 37 «Полномочия администрации в области коммунально-бытового, торгового обслуживания населения, защиты 

прав потребителей» изложить в следующей редакции: 

«Статья 37. Полномочия администрации в области коммунально-бытового, торгового обслуживания населения, 

защиты прав потребителей 

Администрация в области коммунально-бытового, торгового обслуживания населения, защиты прав потребителей 

осуществляет следующие полномочия: 

1) организует в границах поселения электро-, тепло-, газо-, и водоснабжение, а также водоотведение и снабжение населения 

топливом, в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации; 

2) организует водоснабжение населения, в том числе принимает меры по организации водоснабжения населения и (или) 

водоотведения в случае невозможности исполнения организациями, осуществляющими горячее водоснабжение, холодное 

водоснабжение и (или) водоотведение, своих обязательств либо в случае отказа указанных организаций от исполнения своих 

обязательств; 

3) утверждает схемы водоснабжения и водоотведения поселений; 

4) организует благоустройство территории поселения;  

5) создает условия массового отдыха жителей поселения и организует обустройство мест массового отдыха населения; 

6) создает условия для обеспечения жителей поселения услугами торговли, общественного питания, бытового 

обслуживания; 

7) организует ритуальные услуги и содержание мест захоронения; 

consultantplus://offline/ref=5A345373019C8D56C13BA18748645D86133630663ACF3D35117758F98ACD1DFD782D19u3E9I


3 
 

8) рассматривает обращения потребителей, консультирует их по вопросам защиты прав потребителей; 

9) обращается в суды в защиту прав потребителей (неопределенного круга потребителей); 

10) при выявлении по обращению потребителя товаров (работ, услуг) ненадлежащего качества, а также опасных для жизни, 

здоровья, имущества потребителей и окружающей среды незамедлительно извещает об этом федеральные органы исполнительной 

власти, осуществляющие контроль за качеством и безопасностью товаров (работ, услуг); 

11) предъявляет иски в суды о прекращении противоправных действий изготовителя (исполнителя, продавца, 

уполномоченной организации или уполномоченного индивидуального предпринимателя, импортера) в отношении неопределенного 

круга потребителей; 

12) содействует в развитии сельскохозяйственного производства, создает условия для развития малого и среднего 

предпринимательства; 

13) осуществляет подготовку населения к использованию газа в соответствии с межрегиональными и региональными 

программами газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций;  

14) согласовывает схемы расположения объектов газоснабжения, используемых для обеспечения населения газом;  

15) иные полномочия в соответствии с законодательством.». 

13. Пункт 1 статьи 38 «Полномочия администрации в области использования автомобильных дорог, осуществления 

дорожной деятельности» изложить в следующей редакции: 

«1) осуществляет дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных 

пунктов поселения и обеспечивает безопасность дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования 

парковок (парковочных мест), осуществляет муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог местного значения в 

границах населенных пунктов поселения, организует дорожное движение;». 

14. В части 4 статьи 55 «Принятие устава поселения, внесение изменений и дополнений в устав поселения» слово 

«подлежит» заменить словом «подлежат». 

15. В абзаце 1 части 5 статьи 55 «Принятие устава поселения, внесение изменений и дополнений в устав поселения» слово 

«подлежит» заменить словом «подлежат». 

16. Часть 5 статьи 55 «Принятие устава поселения, внесение изменений и дополнений в устав поселения» дополнить 

абзацем следующего содержания: 

«Устав, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав могут быть дополнительно размещены 

на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-

минюст.рф).». 

17. Статью 61 «Вступление в силу муниципальных правовых актов» изложить в следующей редакции: 

«Статья 61. Вступление в силу муниципальных правовых актов 

1. Муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их подписания, если иное не установлено в муниципальном 

правовом акте. 

2. Решения Совета об установлении или отмене местных налогов, о внесении изменений в порядок их уплаты вступают в 

силу не ранее, чем по истечении одного месяца со дня их официального опубликования, и не ранее 1-го числа очередного налогового 

периода по соответствующему налогу, за исключением случаев, предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации. 

3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, 

устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает поселение, а также соглашения, заключаемые 

между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования). 

4. Органы местного самоуправления, их должностные лица обеспечивают возможность ознакомления граждан, 

проживающих на территории поселения, с муниципальными правовыми актами, соглашениями, заключенными между органами 

местного самоуправления, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, 

распространение которых ограничено федеральным законом. 

5. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами 

местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в 

поселении. 

Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений органы местного 

самоуправления поселения вправе также использовать сетевое издание. В случае опубликования (размещения) полного текста 

муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном 

издании могут не приводиться. 

6. Официальное опубликование (обнародование) производится за счет местного бюджета. 

7. Официальное опубликование осуществляется путём внесения в текст документа пункта о необходимости его 

опубликования.  

Копии муниципальных правовых актов, соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, подлежащих 

официальному опубликованию, если иное не установлено законодательством, настоящим уставом, самим муниципальным правовым 

актом и соглашением в течение 10 дней после их подписания и регистрации направляются с сопроводительным письмом для 

публикации (размещения) в соответствующие печатные издания и сетевые издания. 

8. Направление на официальное опубликование решений Совета поселения, постановлений и распоряжений главы и 

администрации поселения, соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, осуществляет администрация 

поселения. Направление на официальное опубликование приказов руководителей отраслевых (функциональных) органов 

администрации поселения, являющихся юридическими лицами, осуществляется соответствующими руководителями, их издавшими. 

Контроль за правильностью и своевременностью опубликования муниципальных правовых актов осуществляется 

соответствующими должностными лицами, направившими их на официальное опубликование. 

9. Официальное обнародование осуществляется путём внесения в текст документа пункта о необходимости его 

обнародования. 

Официальное обнародование производится путем доведения текста муниципального правового акта, соглашения, 

заключенного между органами местного самоуправления, до сведения жителей поселения. 

Текст муниципального правового акта, соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, может 

доводиться до сведений жителей путем размещения на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 

http://право-минюст.рф).
http://право-минюст.рф).


4 
 
зарегистрированном в качестве средства массовой информации в соответствии с Законом Российской Федерации от 27.12.1991 

№ 2124-1 «О средствах массовой информации», публикации в любых печатных изданиях, не являющихся источником официального 

опубликования, на информационных стендах, расположенных на территории поселения, путем обеспечения беспрепятственного 

доступа к тексту муниципального правового акта, соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, в органах 

местного самоуправления. 

По договоренности с администрациями предприятий и учреждений, расположенных на территории поселения, возможно 

обнародование муниципальных правовых актов, соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, на 

информационных стендах в занимаемых ими зданиях, при условии обеспечения беспрепятственного доступа для всех жителей, 

проживающих на территории поселения. 

Наряду с размещением на информационных стендах, содержание муниципального правового акта, соглашения, 

заключенного между органами местного самоуправления, может доводиться до сведения граждан путем проведения собраний, 

конференций граждан, а также путем распространения копий данного акта среди жителей поселения. 

Способ обнародования должен быть указан в тексте муниципального правового акта, соглашения, заключенного между 

органами местного самоуправления. 

Информация о возможных способах обнародования и специально установленных для обнародования местах доводится до 

населения администрацией поселения через средства массовой информации. 

Тексты муниципальных правовых актов, соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, должны 

находиться в специально установленных для обнародования местах в течение не менее чем двадцать календарных дней со дня их 

обнародования. 

При этом, в случае, если объем подлежащего обнародованию муниципального правового акта, соглашения, заключенного 

между органами местного самоуправления, превышает 20 печатных листов формата А4, допустимо его обнародование путем издания 

брошюр с его текстом с одновременным размещением в специально установленных для обнародования местах объявления о порядке 

ознакомления с текстом акта, соглашения.  

10. Оригинал муниципального правового акта, соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

хранится в администрации поселения, копия передается в библиотеку поселения, которые обеспечивают гражданам возможность 

ознакомления с муниципальным правовым актом, соглашением, заключенным между органами местного самоуправления, без 

взимания платы. 

11. Опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов органов местного самоуправления поселения, 

соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, производится не позднее чем через 15 дней со дня принятия 

(издания) муниципального правового акта, подписания соглашения, если иное не предусмотрено федеральным и краевым 

законодательством, правовыми актами органов местного самоуправления поселения, самим муниципальным правовым актом и 

соглашением.  

12. В подтверждение соблюдения процедуры обнародования муниципального правового акта, соглашения, заключенного 

между органами местного самоуправления, составляется акт об обнародовании, в котором должны содержаться сведения об 

обнародованном муниципальном правовом акте, соглашении, заключенном между органами местного самоуправления, дате начала и 

окончания его обнародования, а также способе обнародования. 

Указанный акт об обнародовании подписывается главой поселения и соответствующим должностным лицом, 

ответственным за официальное обнародование. 

18. Части 1 и 2 статьи 70 «Муниципальные заимствования, муниципальные гарантии» изложить в следующей редакции: 

«1. Муниципальные заимствования осуществляются в целях финансирования дефицита местного бюджета, а также для 

погашения долговых обязательств поселения, пополнения остатков средств на счетах местного бюджета в течение финансового года. 

2. От имени поселения право осуществления муниципальных заимствований принадлежит администрации.». 

  

Глава Таманского  

сельского поселения  

Темрюкского района                                                                                                                                                                           М.М. Погиба 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОВЕТА ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

III СОЗЫВА 

 

от 28.06.2019 года                                                                                                                                                               № 01-12/11-р 

ст-ца Тамань 

Об утверждении графика приемов избирателей депутатами Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района III 

созыва на 3 квартал 2019 года 

 

В целях организации работы депутатов Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района третьего созыва, в 

соответствии со статьей 64 Устава Таманского сельского поселения Темрюкского района, Регламентом Совета Таманского сельского 

поселения Темрюкского района: 

1. Утвердить график приемов избирателей депутатами Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района 

третьего созыва на 3 квартал (июль, август, сентябрь) 2019 года согласно приложению. 

2. Опубликовать график приемов в газете «Город Тамань» Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

3. Контроль за выполнением данного распоряжения оставляю за собой. 

4. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.  

 

Исполняющий обязанности  

Председателя Совета  

Таманского сельского поселения                                                          

Темрюкского района                                                                                                                                                                 Т.С. Станишевская 



5 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

к распоряжению 

                                                                                                                                        от 28.06.2019 № 01-12/11-р                                                                                                                    

 

График приемов избирателей депутатами Совета Таманского сельского поселения 

 

 

 

 

№ Ф.И.О. июль 

 

август 

 

сентябрь Место 

приема 

1. Доронина Юлия 

Сергеевна 

Окр. № 1 

8(918)1574461 

каждая пятница 

14:00-16:00 

каждая пятница 

14:00-16:00 

 

каждая пятница 

14:00-16:00 

в телефоном  

режиме 

2. Глинько Григорий 

Константинович 

Окр. № 2 

8(918)4760198 

последний четверг 

09:00-12:00 

последний четверг 

09:00-12:00 

последний четверг 

               09:00-12:00 

в телефоном  

режиме 

3. Паламарчук Ольга 

Сергеевна  Окр.  № 3 

8(918)1910427 

каждый четверг 

14:00-17:00 

каждый четверг 

14:00-17:00 

каждый четверг 

14:00-17:00 

в телефоном 

режиме 

4. Иценко Алексей 

Анатольевич Окр. № 1 

8(918)0999579 

каждая пятница 

10:00-12:00 

каждая пятница 

10:00-12:00 

каждая пятница 

10:00-12:00 

в телефоном 

режиме 

5. Жажская Анастасия 

Сергеевна  

Окр. № 1 

 

8(988)3525172 

первая пятница –  

5 

10:00-12:00 

первая пятница –  

2 

10:00-12:00 

первая пятница –  

6 

10:00-12:00 

Администра

ция ТСП 

 

каждая среда  

15:00-16:00 

каждая среда  

15:00-16:00 

 

каждая среда  

15:00-16:00 

в телефоном 

режиме 

6. Толокольников Виталий 

Викторович Окр. № 1 

8(918)0629872 

третья среда  

10:00-12:00 

        третья среда  

10:00-12:00 

               третья среда  

                10:00-12:00 

в телефоном 

режиме 

7. Беделев Дмитрий 

Григорьевич  Окр. № 3 

8(918)0786505 

последняя среда 

10:00-12:00 

последняя среда 

10:00-12:00 

последняя среда 

10:00-12:00 

в телефоном  

режиме 

8. Воропаева Маргарита 

Евгеньевна Окр. № 1 

третий вторник- 

16 

10:00-12:00 

     третий вторник- 

                   20 

10:00-12:00 

третий вторник- 

17 

10:00-12:00 

МБОУ 

СОШ  

№ 28 

ул.Карла 

Маркса 

9. Перелович Николай 

Михайлович Окр. № 3 

8(918)4853756 

каждая среда 

10:00-12:00 

каждая среда 

10:00-12:00 

каждая среда 

10:00-12:00 

в телефоном  

режиме 

10. Меташоп Татьяна 

Петровна 

Окр. № 3 

первый вторник- 

2 

09:00-12:00 

первый вторник –  

6 

09:00-12:00 

первый вторник  -  

3 

09:00-12:00 

Администра

ция ТСП, 

каб. ТОС 

11. Балова Ольга 

Михайловна 

Окр. № 3  

первый четверг – 

4 

09:00-12:00 

первый четверг – 

1 

09:00-12:00 

первый четверг 

5 

09:00-12:00 

Администра

ция ТСП,   

каб. МТО 

12. Тынчеров Недим 

Ибрагимович Окр. № 2 

8(918)1621640 

последний четверг 

09:00-12:00 

     последний  четверг 

09:00-12:00 

         последний  четверг 

09:00-12:00 

в телефоном 

режиме 

13. Черкасов Игорь 

Борисович  Окр. № 3 

8(918)3911992, 31-8-02 

каждая суббота 

13:00-17:00 

 

каждая суббота 

13:00-17:00 

каждая суббота 

13:00-17:00 

в телефоном 

режиме 

14. Станишевская Татьяна 

Сергеевна 

Окр. № 2 

 последняя пятница -                   

                    26 

10:00-12:00 

      последняя пятница –  

                     30 

           10:00-12:00 

  последняя  пятница –  

                        27 

10:00-12:00 

Офис 

«ЭСКДЭ» 

ул. 

К.Маркса, 

101 

15. Белашов  Денис 

Александрович  

 Окр. № 2 

третья пятница- 

19 

09:00-12:00 

третья пятница- 

16 

09:00-12:00 

третья пятница- 

20 

09:00-12:00 

Рыбколхоз 

им.Хвалюна 

Ул.Карла 

Маркса 

 



6 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
От 02.07.2019                                                                                                                                                                                                   № 249 

ст-ца Тамань 

 

 

О наделении полномочиями Центра тестирования по выполнению нормативов испытаний (тестов) Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) и положения о нем в Таманском сельском 

поселении Темрюкского района 
 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от         4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической 

культуре и спорте в Российской Федерации», пунктом 26 Положения о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов 

к труду и обороне» (ГТО), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 11 июня 2014 года  

№ 540, распоряжением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 22 марта 2016 года № 92-р «О поэтапном 

внедрении Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в Краснодарском крае», 

п о с т а н о в л я ю :  

1 .  Наделить полномочиями муниципального Центра тестирования по выполнению нормативов испытаний (тестов) 

(далее – Центр тестирования) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» ГТО (далее – 

Комплекс ГТО)  среди всех категорий населения Таманского сельского поселения Темрюкского района муниципальное бюджетное 

учреждение «Спортивный клуб - Тамань» (далее – МБУ «СК -Тамань»), расположенное по адресу: 353555, Краснодарский край, 

Темрюкский район, ст. Тамань, ул. Первомайская, 27.  

2. Закрепить за Центром тестирования следующие места тестирования для выполнения видов испытаний Комплекса ГТО 

- стадион «Тамань» и спортивный зал муниципального бюджетного учреждения «Таманский культурно - социальный центр». 

3. Утвердить Положение о Центре тестирования согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.  

4. Назначить руководителем муниципального Центра тестирования директора МБУ «СК - Тамань» А. А. Кравченко. 

5. Утвердить перечень мест тестирования с указанием нормативов испытаний (тестов) Комплекса ГТО и виды испытаний 

комплекса ГТО в зависимости от ступеней согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

6. Директору МБУ «СК - Тамань» (А.А. Кравченко) сформировать и утвердить состав судейской коллегии по оценке 

выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО населением Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

7. Муниципальному бюджетному учреждению «Таманский культурно-социальный центр» (Р.Э. Эмирсалиев) и старшему 

специалисту по работе с молодежью муниципального бюджетного учреждения «Таманский культурно-социальный центр»( С.С. 

Танаиловой-Бордо) оказать содействие в организации и проведении торжественной церемонии награждения знаками отличия 

Комплекса ГТО. 

8. Разместить настоящее постановление на сайте Таманского сельского поселения Темрюкского района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», опубликовать в газете «Город Тамань». 

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района И.Р. Беделева. 

10. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Глава Таманского  

сельского поселения  

Темрюкского района                                                                            М.М. Погиба 

 

 

Постановление с приложениями размещено на официальном сайте администрации МО ТР –http://www.temryuk.ru и на сайте 

администрации ТСП ТР - http://www.адм-тамань.рф 
 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 02.07.2019                                                                                                                                                                                                   № 250 

ст-ца Тамань 

 

 

Об утверждении административного регламента  

предоставления муниципальной услуги «Предоставление выписки  

из похозяйственной книги» 

  

 

В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 26 марта 2016 года № 236 «О требованиях к 

предоставлению в электронной форме государственных и муниципальных услуг», приведения в соответствие положениям 

Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», постановления администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 16.11.2015 года № 

562 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг и 

Порядка разработки и утверждения административных регламентов осуществление муниципального контроля в администрации 

Таманского сельского поселения Темрюкского района», утвержденного постановлением администрации Таманского сельского 

http://www.temryuk.ru/
http://www.адм-тамань.рф/


7 
 
поселения Темрюкского района» (в редакции постановления администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района 

от 20 декабря 2018 года № 474 и от 13 мая 2019 года № 186), п о с т а н о в л я ю : 

1. Утвердить административный регламент «Предоставление выписки из похозяйственной книги» (приложение). 

2. Постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 17 января 2019 года № 6 

«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление выписки из 

похозяйственной книги», считать утратившим силу.  

3. Разместить (опубликовать) настоящее постановление в газете «Город Тамань», на официальном сайте муниципального 

образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет», на сайте 

администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

5. Постановление «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление выписки из похозяйственной книги» вступает в силу на следующий день после его официального 

опубликования. 

 

 

Глава Таманского 

сельского поселения  

Темрюкского района                                                                                                                                                                           М.М. Погиба 

 

Постановление с приложениями размещено на официальном сайте администрации МО ТР –http://www.temryuk.ru и на сайте 

администрации ТСП ТР - http://www.адм-тамань.рф 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 03.07.2019                                                                                                                                                                                                   № 251 

ст-ца Тамань 

 

 

Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача специального разрешения 

на движение по автомобильным дорогам местного значения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного 

средства» 

 

В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 26 марта 2016 года № 236 «О требованиях к 

предоставлению в электронной форме государственных и муниципальных услуг», приведения в соответствие положениям 

Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», постановления администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 16.11.2015 года № 

562 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг и 

Порядка разработки и утверждения административных регламентов осуществление муниципального контроля в администрации 

Таманского сельского поселения Темрюкского района», утвержденного постановлением администрации Таманского сельского 

поселения Темрюкского района» (в редакции постановления администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района 

от 20.12.2018 года № 474 и от 13 мая 2019 года № 186), п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача специального разрешения 

на движение по автомобильным дорогам местного значения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства» 

(приложение). 

2. Постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 20 декабря 2018 года № 478 

«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача специального разрешения на 

движение по автомобильным дорогам местного значения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства» считать 

утратившим силу. 

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом издании органов местного самоуправления 

Таманского сельского поселения Темрюкского района газете «Город Тамань», официально опубликовать (разместить) на 

официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети общего 

пользования «Интернет», и на сайте администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой 

5. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования. 

 

Глава Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                           М.М. Погиба 

 

Постановление с приложениями размещено на официальном сайте администрации МО ТР –http://www.temryuk.ru и на сайте 

администрации ТСП ТР - http://www.адм-тамань.рф 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
От 03.07.2019                                                                                                                                                                                                   № 252 

ст-ца Тамань 

http://www.temryuk.ru/
http://www.адм-тамань.рф/
http://www.temryuk.ru/
http://www.адм-тамань.рф/


8 
 

 

Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Уведомительная регистрация трудового договора с работодателем -физическим лицом, не 

являющимся индивидуальным предпринимателем» 

 

 

В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 26 марта 2016 года № 236 «О требованиях к 

предоставлению в электронной форме государственных и муниципальных услуг», приведения в соответствие положениям 

Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», постановления администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 16.11.2015 года № 

562 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг и 

Порядка разработки и утверждения административных регламентов осуществление муниципального контроля в администрации 

Таманского сельского поселения Темрюкского района», утвержденного постановлением администрации Таманского сельского 

поселения Темрюкского района» (в редакции постановления администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района 

от 20.12.2018 года № 474 и от 13 мая 2019 года № 186), п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Уведомительная регистрация 

трудового договора с работодателем -физическим лицом, не являющимся индивидуальным предпринимателем» (приложение). 

2. Постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 20 декабря 2018 года № 476 

«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Уведомительная регистрация трудового 

договора с работодателем-физическим лицом, не являющимся индивидуальным предпринимателем» считать, утратившим силу. 

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом издании органов местного самоуправления 

Таманского сельского поселения Темрюкского района газете «Город Тамань», официально опубликовать (разместить) на 

официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети общего 

пользования «Интернет», и на сайте администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

5. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования. 

 

 

Глава Таманского  

сельского поселения  

Темрюкского района                                                                                                                                                                           М.М. Погиба  

 

 

Постановление с приложениями размещено на официальном сайте администрации МО ТР –http://www.temryuk.ru и на сайте 

администрации ТСП ТР - http://www.адм-тамань.рф 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 05.07.2019                                                                                                                                                                                                   № 254 

ст-ца Тамань 

 

 

Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление копий правовых 

актов администрации муниципального образования» 

 

 

В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 26 марта 2016 года № 236 «О требованиях к 

предоставлению в электронной форме государственных и муниципальных услуг», приведения в соответствие положениям 

Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», постановления администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 16.11.2015 года № 

562 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг и 

Порядка разработки и утверждения административных регламентов осуществление муниципального контроля в администрации 

Таманского сельского поселения Темрюкского района», утвержденного постановлением администрации Таманского сельского 

поселения Темрюкского района» (в редакции постановления администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района 

от 20.12.2018 года № 474 и от 13 мая 2019 года № 186), п о с т а н о в л я ю : 

1. Утвердить Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление копий правовых актов 

администрации  

муниципального образования» (приложение). 

2. Постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 20 декабря 2018 года № 447 «Об 

утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление копий правовых актов 

администрации муниципального образования» считать, утратившим силу. 

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом издании органов местного самоуправления 

Таманского сельского поселения Темрюкского района газете «Город Тамань», официально опубликовать (разместить) на 

официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети общего 

пользования «Интернет», и на сайте администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

http://www.temryuk.ru/
http://www.адм-тамань.рф/


9 
 

5. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования. 

 

 

Глава Таманского  

сельского поселения  

Темрюкского района                                                                                                                                                                           М.М. Погиба 

 

 

 

Постановление с приложениями размещено на официальном сайте администрации МО ТР –http://www.temryuk.ru и на сайте 

администрации ТСП ТР - http://www.адм-тамань.рф 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 09.07.2019                                                                                                                                                                                                   № 262 

ст-ца Тамань 

 

 

 

Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление выписки из 

реестра муниципального имущества»  

 

 

В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 26 марта 2016 года № 236 «О требованиях к 

предоставлению в электронной форме государственных и муниципальных услуг», приведения в соответствие положениям 

Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», постановления администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 16.11.2015 года № 

562 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг и 

Порядка разработки и утверждения административных регламентов осуществление муниципального контроля в администрации 

Таманского сельского поселения Темрюкского района», утвержденного постановлением администрации Таманского сельского 

поселения Темрюкского района» (в редакции постановления администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района 

от 20.12.2018 года № 474 и от 13 мая 2019 года № 186), п о с т а н о в л я ю:  

1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление выписки из реестра 

муниципального имущества» (приложение). 

2. Постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 17 января 2019 года № 8 «Об 

утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление выписки из реестра 

муниципального имущества Таманского сельского поселения Темрюкского района», считать утратившим силу. 

3. 3. Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом издании органов местного самоуправления 

Таманского сельского поселения Темрюкского района газете «Город Тамань», официально опубликовать (разместить) на 

официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети общего 

пользования «Интернет», и на сайте администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

5. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования. 

 

 

Глава Таманского  

сельского поселения  

Темрюкского района                                                                                                                                                                           М.М. Погиба 

 

 

Постановление с приложениями размещено на официальном сайте администрации МО ТР –http://www.temryuk.ru и на сайте 

администрации ТСП ТР - http://www.адм-тамань.рф 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 09.07.2019                                                                                                                                                                                                   № 263 

ст-ца Тамань 

 

 

Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Присвоение, изменение и  

аннулирование адресов» 

 

 

http://www.temryuk.ru/
http://www.адм-тамань.рф/
http://www.temryuk.ru/
http://www.адм-тамань.рф/


10 
 

В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 26 марта 2016 года № 236 «О требованиях к 

предоставлению в электронной форме государственных и муниципальных услуг», приведения в соответствие положениям 

Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», постановления администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 16.11.2015 года № 

562 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг и 

Порядка разработки и утверждения административных регламентов осуществление муниципального контроля в администрации 

Таманского сельского поселения Темрюкского района», утвержденного постановлением администрации Таманского сельского 

поселения Темрюкского района» (в редакции постановления администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района 

от 20.12.2018 года № 474 и от 13 мая 2019 года № 186), п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги «Присвоение, изменение и 

аннулирование адресов» (приложение).  

2. Постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 15 января 2019 года № 2 «Об 

утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Присвоение, изменение и аннулирование 

адресов» считать утратившим силу. 

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом издании органов местного самоуправления 

Таманского сельского поселения Темрюкского района газете «Город Тамань», официально опубликовать (разместить) на 

официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети общего 

пользования «Интернет», и на сайте администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

4. Контроль за выполнением постановления «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Присвоение, изменение и аннулирование адресов»оставляю за собой.  

5. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования. 

 

Глава Таманского 

сельского поселения  

Темрюкского района                                                                                                                                                                           М.М. Погиба 

 

 

Постановление с приложениями размещено на официальном сайте администрации МО ТР –http://www.temryuk.ru и на сайте 

администрации ТСП ТР - http://www.адм-тамань.рф 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 09.07.2019                                                                                                                                                                                                   № 264 

ст-ца Тамань 

 

Об утверждении административного регламента предоставления  

муниципальной услуги «Возврат платежей физических  

и юридических лиц по неналоговым доходам из бюджета 

муниципального образования» 

 

 

В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 26 марта 2016 года № 236 «О требованиях к 

предоставлению в электронной форме государственных и муниципальных услуг», приведения в соответствие положениям 

Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», постановления администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 16.11.2015 года № 

562 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг и 

Порядка разработки и утверждения административных регламентов осуществление муниципального контроля в администрации 

Таманского сельского поселения Темрюкского района», утвержденного постановлением администрации Таманского сельского 

поселения Темрюкского района» (в редакции постановления администрации Таманского сельского поселения Темрюкского  района  

от  20.12.2018  года  №  474  и  от 13 мая  2019  года  №  186), п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги «Возврат платежей физических и 

юридических лиц по неналоговым доходам из бюджета муниципального образования» (приложение). 

2. Постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 15 января 2019 года № 4 «Об 

утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Возврат платежей физических и юридических 

лиц по неналоговым доходам из бюджета муниципального образования», считать утратившим силу. 

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом издании органов местного самоуправления 

Таманского сельского поселения Темрюкского района газете «Город Тамань», официально опубликовать (разместить) на 

официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети общего 

пользования «Интернет», и на сайте администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

5. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования. 

 

Глава Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                           М.М. Погиба 

 

 

Постановление с приложениями размещено на официальном сайте администрации МО ТР –http://www.temryuk.ru и на сайте 

администрации ТСП ТР - http://www.адм-тамань.рф 

http://www.temryuk.ru/
http://www.адм-тамань.рф/
http://www.temryuk.ru/
http://www.адм-тамань.рф/


11 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

От 09.07.2019                                                                                                                                                                                                   № 265 

 

ст-ца Тамань 

 

 

Об утверждении административного регламента предоставления  

муниципальной услуги «Выдача разрешения на вступление в брак лицам, достигшим возраста шестнадцати лет» 

 

 

В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 26 марта 2016 года № 236 «О требованиях к 

предоставлению в электронной форме государственных и муниципальных услуг», приведения в соответствие положениям 

Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», постановления администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 16.11.2015 года № 

562 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг и 

Порядка разработки и утверждения административных регламентов осуществление муниципального контроля в администрации 

Таманского сельского поселения Темрюкского района», утвержденного постановлением администрации Таманского сельского 

поселения Темрюкского района» (в редакции постановления администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района 

от 20.12.2018 года № 474 и от 13 мая 2019 года № 186), п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на вступление в 

брак лицам, достигшим возраста шестнадцати лет» (приложение).  

2. Постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 20 декабря 2018 года № 475 «Об 

утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на вступление в брак 

лицам, достигшим возраста шестнадцати лет» считать утратившим силу. 

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом издании органов местного самоуправления 

Таманского сельского поселения Темрюкского района газете «Город Тамань», официально опубликовать (разместить) на 

официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети общего 

пользования «Интернет», и на сайте администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

4. Контроль за выполнением постановления «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Выдача разрешения на вступление в брак лицам, достигшим возраста шестнадцати лет» оставляю за собой 

5. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования. 

 

 

Глава Таманского 

сельского поселения  

Темрюкского района                                                                                                                                                                           М.М. Погиба 

 

 

 

Постановление с приложениями размещено на официальном сайте администрации МО ТР –http://www.temryuk.ru и на сайте 

администрации ТСП ТР - http://www.адм-тамань.рф 
 
 
 
 

Уважаемые жители станицы Тамань. 

 

 

 

 Администрация Таманского сельского поселения Темрюкского района сообщает, что направленный 10.06.2019 года ПАО 

«ТНС энерго Кубань» в адрес ФГУП «Почта России» договор о приеме платежей физических лиц за электроэнергию  с 

использованием ПК «Почтовая платежная система» на данный момент не подписан со стороны ФГУП «Почта России». В связи с 

этим, с 01.08.2019 года договорные отношения по приему платежей граждан  за потребленную электроэнергию между ФГУП «Почта 

России» и ПАО «ТНС энерго Кубань» могут быть прекращены, а при оплате гражданином электроэнергии  в структурных 

подразделениях ФГУП «Почта России» возможно взимание комиссии. 

Граждане – потребители ПАО «ТНС энерго Кубань» могут оплачивать за потребленную электроэнергию без комиссии 

через: 

- ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ»;               - мобильное приложение ПАО «ТНС - ПАО «КРАЙИНВЕСТБАНК»;                 энерго 

Кубань»; 

- ООО КБ «КУБАНЬ КРЕДИТ»;                -сайт ПАО ТНС энерго Кубань; 

- ПАО «ПОЧТА БАНК»;                             -центры обслуживания  ПАО           

                                                                          ТНС энерго Кубань;  

-ОА «КИВИ» 

 
- ООО «ЮГ- ИНВЕСТБАНК»; 

http://www.temryuk.ru/
http://www.адм-тамань.рф/


12 
 
- АЗ ЭКВАРИНГ;                                        ООО «ЕИРЦ Краснодарского края» 

- АЛЬФА БАНК; 

- УРАЛСИБ. 

Информация о сложившейся ситуации с ФГУП «Почта России», а также перечень пунктов приема платежей, в которых граждане – 

потребители могут оплачивать электроэнергию без комиссии, будет доведена ПАО «ТНС энерго Кубань» до населения путем 

размещения: 

 - в СМИ и информационных Интернет порталах; 

 - в счетах на оплату за потребленную электроэнергию; 

 - на информационных стендах ПАО «ТНС энерго Кубань»; 

 - на досках объявлений муниципальных образований. 

Дополнительно сообщаем, что для минимизации социальных рисков штрафные санкции к гражданам – потребителям, 

находящимся в отдельных населенных пунктах, не будут применятся до 01.11.2019 года. 

 В период с 01.08.2019 по 01.11.2019 года ПАО «ТНС энерго Кубань» будет внимательно анализировать ситуацию с 

доступностью  бесплатных каналов оплаты электроэнергии  для граждан – потребителей на территории Темрюкского района и, в 

случае необходимости, точечно организовать альтернативные пункты приема платежей в удалённых насупленных пунктах. 

 

 

 

 
 



13 
 
 

 

 

 

ВНИМАНИЕ! КАНИКУЛЫ! 

                    ПЛАВАТЬ МОЖНО ТОЛЬКО НА ПЛЯЖАХ ИЛИ 
СПЕЦИАЛЬНО ОБОРУДОВАННЫХ МЕСТАХ ДЛЯ КУПАНИЯ! 

           Во время купания детей на оборудованных участках 
запрещается:  

- Купание и нахождение посторонних лиц 
- Катание на лодках и катерах 
- Игры и спортивные мероприятия 
- Нырять с перил, мостков, пересекать границу заплыва 
  ЗАПРЕЩЕНО КУПАНИЕ ПРИ ГРОЗЕ И СИЛЬНОМ ВЕТРЕ 

ГДЕ НЕЛЬЗЯ ИГРАТЬ И КУПАТЬСЯ: 
1. Не играть в местах, 
где запрещено 
купаться. 
2. Купание в местах, 
где выставлены щиты 
(аншлаги) с 
предупреждениями и 
запрещающими 
надписями. 

ЕСЛИ ТЕБЯ НАСТИГЛА ГРОЗА ИЛИ БУРЯ: 
1. Если гроза застала в воде, 

немедленно выбраться из воды. 
2. Не стой рядом с деревьями; в них 

может ударить молния.  

ЕСЛИ СОЛНЕЧНЫЙ ДЕНЬ: 
1. Всегда надевай головной убор! 
2. Не пей сладкой газировки – она вызывает 
еще большую жажду!  
     Пейте больше воды без газа. 
 

НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ ЗАПРЕЩАЕТСЯ: 
1. Купание в необорудованных, 
незнакомых местах. 
2. Заплывать за буйки, обозначающие 
границы плавания. 
3. Подплывать к моторным, парусным 
судам, весельным лодкам и другим 
плавсредствам. 
4. Не допускать в воде шалости, 
связанные с нырянием и захватом 
купающихся. 
5. Подавать крики ложной помощи. 
6. Загрязнять и засорять водоемы. 
7. Оставлять на берегу, в гардеробах и 
раздевальнях бумагу, стекло и другой 
мусор. 

ЕДИНЫЙ ТЕЛЕФОН ЭКСТРЕННЫХ ОПЕРАТИВНЫХ СЛУЖБ –112 
 

  Э Т О   Н Е О Б Х О Д И М О  ЗЗННААТТЬЬ!!  



14 
 

    ЭТО НЕОБХОДИМО ЗНАТЬ! 

 

 

 



15 
 

 

 

ЭТО НЕОБХОДИМО 

ЗНАТЬ! 

 

 

КАК ОТЛИЧИТЬ ТЕПЛОВОЙ УДАР ОТ СОЛНЕЧНОГО? 
 

 



16 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЭЭТТОО  ННЕЕООББХХООДДИИММОО  ЗЗННААТТЬЬ!!  

Жаркое лето несет с собой не только море радостей, но и массу 
неприятных сюрпризов. СОЛНЕЧНЫЕ И ТЕПЛОВЫЕ УДАРЫ – одни 
из главных опасностей летнего сезона. 

ПРОФИЛАКТИКА ТЕПЛОВОГО И СОЛНЕЧНОГО УДАРА 
 Старайтесь избегать пика солнцепека, особенно, если вы входите в группу риска. В самые 

жаркие часы с 11.00 до 15.00 проводите в тени; 
  употребляйте больше жидкости, пейте простую воду без газа; 
 следите за питанием, старайтесь не употреблять соленую и жирную пищу. Отдайте 

предпочтение фруктам, овощам, нежирному мясу, или рыбе (в небольшом количестве); 
 во время пребывания на солнце носите головные уборы: шляпу, кепку, панаму. Они смогут 

защитить голову от перегрева; 
 носите легкие, удобные вещи из натуральных материалов. Выбирайте одежду светлых тонов, 

поскольку они отражают свет.  

 
ПРИЗНАКИ И СИМПТОМЫ ТЕПЛОВОГО УДАРА: 

 общая слабость, сонливость; 

 головная боль, головокружение; 

 повышение температуры тела; 

 покрасневшая горячая сухая кожа; 

 учащенный слабый пульс, переходящий в аритмию; 

 учащенное поверхностное дыхание. 
ПРИЗНАКИ И СИМПТОМЫ СОЛНЕЧНОГО УДАРА: 

 покрасневшая кожа, пузыри; 

 сильная головная боль, головокружение; 

 тошнота, рвота; 

 учащенный пульс, нарушается деятельность сердца. 
ПЕРВАЯ ПОМОЩЬ  

 Переместите пострадавшего в прохладное место. 

 Дайте пострадавшему охлажденной воды или напитка. 

 Расстегните стесняющую одежду. 

 Снимите одежду, пропитанную потом. 

 Приложите к коже прохладные мокрые компрессы, для охлаждения крупных кровеносных 
сосудов. Обмахивайте пострадавшего чем-нибудь, чтобы обеспечить вентиляцию. 

Опасность солнечного и теплового удара заключается в том, что его симптомы могут появиться не сразу, 
а ближе к вечеру, после того как человек провел день под жаркими лучами солнца. Симптомы могут 

развиваться крайне быстро. 

ЕДИНЫЙ ТЕЛЕФОН ЭКСТРЕННЫХ ОПЕРАТИВНЫХ СЛУЖБ - 112 



17 
 

ПАМЯТКА О МЕРАХ   СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ,  ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ 

 

Органами социальной защиты населения в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О 

государственных пособиях гражданам, имеющим детей»; 

Законом Краснодарского края от 15 декабря 2004 года № 807-КЗ «О ежемесячном пособии на ребенка»; 

Законом Краснодарского края от 22 февраля 2005 года  № 836-КЗ  «О социальной поддержки многодетных семей в 

Краснодарском крае»; 

Законом Краснодарского края от 1 августа 2012 года № 2568-КЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки 

отдельных категорий граждан»; 

Статьей 19 Закона Краснодарского края от 30 июня 1997 года № 90-КЗ «Об охране здоровья населения 

Краснодарского края», назначаются 

 

1. ПОСОБИЯ НА ДЕТЕЙ,  УСТАНОВЛЕННЫЕ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ 

2.  

Единовременное пособие при рождении ребенка неработающим родителям (опекуну) в размере 15512 руб.65коп. 

Ежемесячное пособие по уходу за ребенком неработающему родителю (опекуну), осуществляющему уход за 

ребенком в возрасте до 1,5 лет (2 908 руб. 62 коп,– по уходу за первым ребенком; 5 817руб. 24 коп. – за вторым и 

последующими детьми).  

 Единовременное пособие беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, – 24 

565руб. 89 коп. Названное пособие выплачивается при сроке беременности не менее 180 дней.  

   Пособие по беременности и родам женщинам, уволенным в связи с ликвидацией организаций в течение 12 

месяцев, предшествовавших дню признания их в установленном порядке безработными. Размер пособия – 581 руб. 73 

коп. 

   Ежемесячное пособие в размере 10 528 руб. 24 коп. На  ребенка военнослужащего, проходящего военную службу 

по призыву. Пособие выплачивается со дня рождения ребенка до достижения ребенком возраста 3-х лет, но не позднее 

дня окончания отцом ребенка военной службы по призыву.  

 Единовременное пособие в размере 581 руб. 73 коп, женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях в 

ранние сроки беременности. Назначается по месту получения пособия по беременности и родам. 

     Ежемесячная компенсационная выплата в размере 50 руб. женщинам, имеющим детей в возрасте до трех лет, 

уволенным в связи с ликвидацией организации, находившимся на момент увольнения в отпуске по уходу за ребенком и 

не получающим пособие по безработице. 

 

ПОСОБИЯ, УСТАНОВЛЕННЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ  КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

 

Ежемесячное пособие на ребенка назначается в размере 181 руб.; на ребенка одинокой матери – 355 руб.; на ребенка 

военнослужащего по призыву, а также в случаях, предусмотренных законодательством, когда взыскание алиментов 

невозможно,  – 262 руб. 

  Ежемесячное пособие на ребенка назначается малоимущим семьям со среднедушевым доходом, размер которого не 

превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в Краснодарском крае. 

 Ежемесячное пособие на  ребенка  назначается на  24 месяца, но не более чем  по месяц исполнения ребенку 16 лет 

(при обучении в общеобразовательной организации – не более чем по месяц достижения ребенком возраста 18 лет). 

 Доход семьи учитывается за 3 последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления о 

назначении ежемесячного пособия на ребенка.  

  Социальная выплата в виде денежной компенсации на полноценное питание беременным женщинам, кормящим 

матерям, а также детям в возрасте до трех лет в размере 150 руб. в месяц.  

Специализированные продукты детского питания детям, находящимся на смешанном или искусственном 

вскармливании, до достижения ими возраста шести месяцев из семей, получающих ежемесячное пособие на ребенка. 

 Государственная социальная помощь в виде социального пособия малоимущим семьям со среднемесячным 

доходом, размер которого не превышает прожиточный минимум семьи с учетом,  установленных в Краснодарском крае 

прожиточных минимумов для соответствующих категорий граждан (трудоспособные граждане, пенсионеры, дети). 

  Ежемесячная денежная выплата при рождении третьего или последующих детей до достижения ребёнком возраста 

трёх лет в размере  9655 руб. в месяц.  

 

Меры социальной поддержки  многодетных семей: 

 

         Многодетной признается семья, в которой воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет (при обучении 

детей в общеобразовательных организациях и в государственных образовательных организациях по очной форме на 

бюджетной основе – до 23 лет). 

    Многодетным   семьям,  в числе других  мер    социальной   поддержки предоставляются: 

Ежегодная денежная выплата в размере 4 376 руб. на каждого несовершеннолетнего ребенка (производится равными 

долями ежеквартально в управление социальной защиты населения) (по 1 094 руб. в квартал). 

   Субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг семьям, собственные расходы которых на оплату 

жилья и коммунальных услуг (в пределах региональных стандартов) превышают 15% совокупного дохода семьи. 



18 
 

 Учащимся общеобразовательных организаций из многодетных семей   предоставлено право приобретения 

льготного проездного билета на проезд в городском пассажирском транспорте. 

От уплаты транспортного налога на основании справки о постановке на учёт в управлении социальной защиты 

населения по месту жительства освобождается один из родителей (усыновителей) в многодетной семье по автомобилям 

легковым с мощностью двигателя до 150 лошадиных сил включительно, автобусам с мощностью двигателя до 150 

лошадиных сил включительно в отношении одной единицы транспортного средства по выбору налогоплательщика из 

числа зарегистрированных за ним транспортных средств. 

 Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения  социальных пособий, субсидий и 

компенсаций управления социальной защиты населения в Темрюкском районе по телефонам:  5-33-38, 4-46-31.

          
Адрес: г. Краснодар, ул. Кузнечная, д. 6, каб. 1025, 1026                            Адрес:  г. Краснодар, ул. Леваневского, д. 106 

Тел. +7 (861) 253-49-09, +7 (861) 253-49-01                                                   Тел. +7 (861) 279-03-01 

Сайт:  minstroy.krasnodar.ru                                                                              Сайт:  www.kubanipoteka.ru 
 

Программа "Жилье для российской семьи"  

Программа направлена на повышение доступности жилья и улучшения качества коммунальных услуг, в том числе на 

формирование механизмов удовлетворения потенциального спроса граждан на жилье, которое не доступно для 

приобретения по текущим рыночным ценам, но которое граждане имели бы возможность приобрести по ценам ниже 

рыночных с помощью собственных и заемных средств. Застройщики и проекты жилищного строительства, реализуемые 

в рамках программы «Жилье для российской семьи» 

№  

п/п 

Застройщики Наименование 

проекта  

(место 

расположения) 

Кол-во 

квартир/общая 

площадь  

(кв. м) 

Получены 

разрешения на 

строительство, 

кол-во 

квартир/общая 

площадь  

(кв. м) 

Стоим

ость 1 

кв. м 

(руб.) 

1 «ООО Главная 

Инвестиционная 

Компания» 

Жилищный 

комплекс по 

адресу: г. 

Краснодар ул. 

Кирилла 

Россинского, 

литер 5 

231/10000 720/28 461,0 34700 

2 ООО «Дирекция 

СОТ» 

Миниполис «Куб-

А» по адресу:  

г. Краснодар, 

Карасунский 

округ пос. 

Пригородный 

5556/299522,24 411/14 868,68 не 

более 

30000 

3 ООО «МОДО 

КАПИТАЛ» 

ЖК «Солнечный 

город»  

по адресу: г. 

Краснодар, 

Прикубанский 

внутригородской 

округ, ул.3-я 

Трудовая, д.1/7 

354/13959,43 354/13 959,43 от 

32500 -

 не 

более 

34892 

http://www.kubanipoteka.ru/
http://gik23.ru/
http://gik23.ru/
http://gik23.ru/
http://d-sot.ru/prigorodnyy/
http://d-sot.ru/prigorodnyy/
http://солнечныйгород.su/
http://солнечныйгород.su/
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf


19 
 
4 ООО «Терем» «Жилой комплекс 

«Лебединое 

озеро» (литер 7 и 

8) г. Горячий 

Ключ ул. 

Объездная,18 

216/10 395,0 192/9 240,0 не 

более 

35000 

5 ООО «Европа 

Девелопмент» 

Жилой Комплекс 

«МодеГрад» 

Краснодарский 

край, г. 

Краснодар, 

Прикубанский 

внутригород.округ 

514/27687,45 288/15 504,51 от 

29000 - 

не 

более 

35000 

6 ООО 

«ТоргСоюз» 

Комплекс 

среднеэтажной 

жилой застройки в 

микрорайоне 

«Кубанский» 

поселка Южный 

Динского района 

Краснодарского 

края» по адресу: 

Динской район, п. 

Южный, ул. 

Казачья 2,4,6,8, 

ул. 

Екатерининская 

1,3,5,7 

820/44208 48/2 933,76 не 

более 

31251,

2 

7 ООО «Деловой 

мир» 

 

 

«Многоэтажный 

жилой дом литер 9 

со встроенно-

пристроенными 

помещениями по 

проспекту им. 

Писателя 

Знаменского в г. 

Краснодаре - 2 

этап 

строительства» 

231/10006,4 461/20 623,47  

не 

более 

35000 

8 

ООО 

«ИнфраСтрой - 

Инжиниринг» 

(сайт в 

разработке) 

 

Многоэтажная 

жилая застройка 

земельного 

участка с 

кадастровым 

номером 

23:43:0106012:752, 

Литер 1,2,3,4 по 

адресу: 

Краснодарский 

край, г.Краснодар, 

Прикубанский 

округ, ул.Красных 

Партизан – 

ул.Азовская 

1097/58400 Литер 4 

270/5218,9 

не 

более 3

4 400 

 

http://www.terem-gk.ru/
http://www.europe-realt.ru/
http://www.europe-realt.ru/
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://www.home-for-me.ru/
http://www.home-for-me.ru/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/


20 
 

Администрация Таманского сельского поселения  

напоминает 

родителям несовершеннолетних детей 

о выполнение закона 

 Краснодарского края 

№ 1539 
 

 
 

 

 

 

 

Газета «Город Тамань» 

№ 56 (380) от 12.07.2019г. 

Газета утверждена решением Совета 

ТСП Темрюкского района  

Главный редактор- 

Беделев И.Р.. 

Выпускающий редактор  

Литвинова А.В. 

 Редакционная коллегия: 

Алклычева Т.А. 

Эмирсалиев Р.Э. 

Меташоп Т.П. 

 

Учредители: 

Администрация Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района, Совет 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района 

Издатель: Администрация 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района 

Адрес редакции и 

издательства: 

353555 ст. Тамань, ул. К. 

Маркса 106.  

Газета выходит два раза в 

месяц. 

Подписано в печать  

12.07.2019г. 

Дата выхода 12.07.2019 г. 

Тираж  200 экз.  

Газета сверстана и отпечатана 

в администрации ТСП ТР 


